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آماده سازی بیمارستان ها برای بدترین سناریوها○●�

یکی از بخش های مهم فعالیت ستاد مردمی جنگ، کمیته درمان است؛ بخشی از وظیفه 
آن آمادگی بیمارستان ها برای شرایط بحرانی است.

دلیری فـر می گویـد: در مشـهد، شـش بیمارسـتان به عنـوان بیمارسـتان های خـط اول 
مراجعه در بحران مشخص  و سه بیمارستان دیگر هم به عنوان بیمارستان هدف تعیین 
ح قـرار گرفته انـد و در هـر کدام  شـده اند. بـه این ترتیـب درمجمـوع ۹بیمارسـتان در ایـن طـر

سـتاد مردمی جنگ تشـکیل شـده اسـت.
وی ادامه می دهد: وظیفه این ستادها کمک به ساختار بیمارستان، سازمان دهی نیروی 
انسانی، ارائه آموزش های تخصصی و افزایش تاب آوری کادر درمان است. درکنار این موارد، 
مسـائل درمانی برخی گروه های خاص نیز در این کمیته پیگیری می شـود. برخی بیماران 
خاص یا حتی پناهندگانی که ممکن است در شرایط بحران به مشهد آمده باشند، نیازهای 

درمانی خاصی دارند. تلاش کردیم برای این موارد هم پیش بینی هایی انجام دهیم.

 امدادگران محله ای، اولین حلقه نجات○●�
در کمیته امداد و نجات، تمرکز اصلی بر سازمان دهی امدادگران محله ای است.

دلیری فـر در این بـاره توضیـح می دهد: تجربه جنگ دوازده روزه نشـان داد که گاهی زمان 
رسیدن نیروهای امدادی به محل حادثه طولانی می شود. به همین دلیل تصمیم گرفتیم 
شـبکه ای از امدادگران محلی داشـته باشـیم که بتوانند اقدامات اولیه را انجام دهند. این 
امدادگـران بـا پزشـکان و پرسـتاران همـان منطقـه در ارتبـاط خواهنـد بود. در صـورت وقوع 
حادثه، ابتدا اقدامات اولیه انجام می شـود، سـپس مصدوم به پسـت امدادی منتقل شده 
ح، نیروهایی مانند امدادگران دوام  و از آنجا به بیمارسـتان ارجاع داده می شـود. در این طر

ثامن مشـهد و بسیج محلات نقش مهمی دارند.

سلامت روان، بحرانی که دیده نمی شود○●�
ح توجـه ویـژه ای بـه آن شـده، سـلامت روان اسـت. در  یکـی از بخش هایـی کـه در ایـن طـر
جنگ دوازده روزه حدود ۱۷۰ روان شناس با جامعه پزشکی همکاری داشته اند و در شرایط 

کنونی، این تعداد به حدود ۳۵۰ نفر در سـطح اسـتان خراسـان رسـیده اسـت.
دلیری فـر می گویـد: بـرای ایـن متخصصـان دوره هـای آموزشـی در زمینـه بحران های 

روان شـناختی، اورژانس هـای روان پزشـکی و مداخـلات در شـرایط 
جنگـی برگـزار شـده اسـت. از ایـن تعـداد تـا امـروز حـدود ۱۲۰ نفر 

اعلام آمادگی کرده اند که در نقاط بحران خیز، به ویژه 
در بیمارسـتان ها، حضور داشته باشند و به کادر 

درمان یا افرادی که تحت فشار شدید روانی 
قـرار گرفته اند، کمـک کنند.

حمیده‌صفائی|در روزهایی که بیشـتر اخبار جنگ 
بـه گـوش می رسـد و همـه پیگیـر آن هسـتیم، در 
گوشه ای از مشهد، گروهی از پزشکان، پرستاران 
و امدادگران مشـغول تمرین برای روزی هستند  
کـه جنـگ به مشـهد برسـد و البتـه  امیدوارند هرگز 
فرا نرسـد.  تمریـن بـرای لحظه هایـی کـه سـرعت 
تصمیم گیـری و کسـب مهارت های نجات جان، 
فاصله میان زندگی و مرگ را تعیین می کند. آن ها 
مشغول آموزش طب رزم هستند؛ دانشی که در 
بسیاری از کشورهای دنیا سال هاست بخشی 
از آموزش پزشکی است، اما در ایران کمتر درباره 

آن صحبت شده است.
دکتـر برهـان دلیری فـر، مسـئول امـداد و درمـان 
سازمان بسـیج جامعه پزشکی، از جمله کسانی 
اسـت که این روزها پیگیر شـکل گیری شـبکه ای 
مردمـی در حـوزه سـلامت بـرای شـرایط بحرانـی 
است. او می گوید جرقه بسیاری از این فعالیت ها 
از همـان روزهـای ابتدایـی جنـگ دوازده روزه 
زده شـد؛ روزهایـی کـه جامعـه پزشـکی تصمیـم 
گرفـت منتظـر نمانـد و بـرای حفـظ جـان مـردم 

دسـت به کار شـود.
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داستان جلد

 وقتی سازمان بسیج جامعه پزشکی 
مردم را  برای نجات جان انسان ها بسیج می کند

 ترویج طب رزم
 زیر طبل جنگ

آموزش؛ نقطه شروع طب رزم○●�
دلیری فر با اشاره به اینکه این ایده از زمان جنگ دوازده 
روزه به ذهن جامعه پزشکی رسیده بود و در قالب های 
مختلف پیگیری می شد، می گوید: از همان ساعات 
اول جنـگ دوازده روزه، احسـاس کردیـم بایـد کاری 
فراتـر از وظایـف معمـول انجـام دهیـم.  در جامعـه 
پزشـکی دور هم جمع شـدیم و به این نتیجه رسیدیم 
کـه بایـد یک سـتاد مردمـی در حوزه سـلامت شـکل بگیرد؛ 
ستادی که بتواند ظرفیت های مردمی و تخصصی را کنار هم قرار دهد. 
او ادامـه می دهـد: ایـن سـتاد بـا حضـور مجموعه هـای مختلفـی شـکل 
گرفـت؛ از بسـیج جامعـه پزشـکی اسـتان، بسـیج دانشـجویی و بسـیج 
اسـتادان گرفتـه تـا اعضـای هیئت علمـی دانشـگاه ها، نظـام پزشـکی، 
نظام پرسـتاری، نیروهای دوام ثامن مشـهد و حتی شـبکه های بسـیج 

مسـاجد، همه پـای کار آمدند.
بـه گفتـه دلیری فـر، نخسـتین محـور فعالیـت این سـتاد آموزش بـود، اما 

آموزشـی متفـاوت از آنچـه در محیط هـای درمانی جریـان دارد.
او توضیح می دهد: پایه علم پزشکی در همه دنیا یکسان است، اما وقتی 
وارد شـرایط جنگـی می شـویم، نحـوه تصمیم گیـری و مدیریـت درمـان 
ح شـد؛ یعنـی  متفـاوت می شـود. بـه همیـن دلیـل بحـث طـب رزم مطـر
پزشکی در شرایط بحران و میدان جنگ. در همین راستا، مجموعه ای 

از دوره های آموزشـی برای کادر درمان و امدادگران برگزار شـد.

تهیه محتوای آموزشی برای مردم عادی○●�
بـه گفته مسـئول امـداد و درمان سـازمان بسـیج جامعه پزشـکی تا امـروز بیش 
از پانزده وبینـار تخصصـی برگـزار شـده اسـت کـه به طـور متوسـط در هر کـدام، 
حـدود ۱۸۰ نفـر از شـهرهای مختلـف، به ویـژه شـهرهای درگیـر جنـگ، شـرکت 
کرده انـد. در کنـار ایـن وبینارهـا، بیـش از سی جلسـه آموزشـی بـرای امدادگـران 
محلـه ای برگـزار شـده اسـت؛ کسـانی کـه در صـورت وقـوع بحـران قـرار اسـت 
اولیـن حلقـه امدادرسـانی باشـند. دلیری فـر بـا اشـاره به اینکـه ایـن دوره هـا 
طیف گسترده ای از نیروهای درمانی از جمله پزشکان عمومی و متخصص، 
پرسـتاران، کارشناسـان هوشـبری و مامایـی را در بر می گیـرد، ادامـه می دهـد: 

در مجمـوع بیـش از پانصد نفـر از کادر درمـان مشـهد در جلسـات توجیهـی و 
آموزشـی شـرکت کرده  و حدود دویسـت نفر از این تعداد هم، دوره های فشرده 
را بـه پایـان رسـانده اند. ایـن آموزش هـا به صـورت آنلایـن، حضـوری و مهارتـی 
برگزار شده است. در کنار آموزش تخصصی برای کادر درمان، محتوای آموزشی 

بـرای مـردم عـادی نیز طراحی شـده اسـت.
دلیری فر می گوید: یکی از دغدغه های ما این بود که مردم هم بدانند در شرایط 
بحـران چه بایـد بکنند. به همین دلیل تلاش کردیم محتوای آموزشـی سـاده 
و یکسـانی تهیـه کنیـم؛ محتوایـی کـه برای همـه قابل اسـتفاده باشـد، ازجمله 

برای مادران باردار یا خانواده هایی که در شـهرهای درگیر زندگی می کنند.


